Inhalt

Vorbemerkung

Vorspiel auf dem Medien-Brett'l

Sozialismus: Eine neue Lage und Ergebnisse einer neuen Suche
Zukunft und Vergangenheit — eine Entschlingung?

Das Scheitern des Kommunismus.
Qder: Uber Fehlannahmen im alten Marxismus

Frieden. In einer unfriedlichen Welt

Kapitalismus und Weltsystem

Lohnarbeit und das Recht auf Faulheit

Aristokratisierung oder Freiheit

Riickgewinnung des Politischen. Sozialismus und Demokratie
Wie geht Fortschritt?

Sozialismus als Politik

Porto Alegre. Oder: Die Frage nach dem historischen Subjekt
Uber das Seiende hinaus

Personenregister

19
39

55

81
105
127
157
179
193
201
213
229
235



